virtute Dei in mundo visibiliter crescit. Quod exordium et incrementum 

significantur sanguine et aqua ex aperto latere Iesu crucifixi exeunti-

bus (cfr. Io. 19, 34), ac praenuntiantur verbis Domini de morte sua 

in cruce : « Et Ego, si exaltatus fuero a terra, omnes traham ad Me

ipsum )) (Io. 12, 32 gr.). Quoties sacrificium crucis, quo (( Pascha nostrum 

immolatus est Christus )) (1 Cor. 5, 7), in altari celebratur, opus nostrae 

redemptionis exercetur. Simul sacramento panis eucharistici reprae

sentatur et efficitur unitas fidelium, qui unum corpus in Christo consti

tuunt (cfr. 1 Cor. 10,17). Omnes homines ad hanc vocantur unionem cum 

Christo, qui est lux mundi, a quo procedemus, per quem vivimus, ad 

quem tendinius. 

4. Opere autem consummato, quod Pater Filio commisit in terra 

faciendum (cfr. Io. 17, 4), missus est Spiritus Sanctus die Pentecostes, 

ut Ecclesiam iugiter sanctificaret, atque ita credentes per Christum in 

1 Cfr. S. Cyprianus, Epist. 64, 4: PL 3, 1017. CSEL (Härtel), III B, p. 720. S. Hila
rius Piet., in Matth. 23, 6: PL 9, 1047. S. Augustinus, passim. S. Cyrillus Alex., Glaph. 
in Gen. 2, 10: PG 69, 110 A. 

¿ Cfr. S. Gregorius M., Horn, in Evang. 19, 1: PL 76, 1154 B. S. Augustinus, 
Serm. 341, 9, 11: PL 39, 1499 s. S. Io. Damascenus, Adv. Iconocl. 11: PG 96, 1357. 

http://complaeu.it
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uno Spiritu accessum haberent ad Patrem (cfr. Eph. 2¡ 18). Ipse est Spi

ritus vitae seu fons aquae salientis in vitam aeternam (cfr. Io. 4, 14; 

7, 38-39), per quem Pater homines, peccato mortuos, vivificat, donec 

eorum mortalia corpora in Christo resuscitet (cfr* Rom. 8, 10-11). 

Spiritus in Ecclesia et in cordibus fidelium tamquam in templo habitat 

(cfr. 1 Cor. 3, 16; 6, 19), in eisque orat et testimonium adoptionis filior 

rum reddit (cfr. Gal. 4, 6; Rom. 8, 15-16 et 26). Ecclesiam, quam in 

omnem veritatem inducit (cfr. Io. 16, 13) et in communione et ministra

tione unificat, diversis donis hierarchicis et charismaticis instruit ac 

dirigit, et fructibus suis adornat (cfr. Eph. 4, 11-12; 1 Cor. 12, 4; 

Gal. 5, 22). Virtute Evangelii iuvenescere facit Ecclesiam eamque per

petuo renovat et ad consummatam cum Sponso suo unionem perdu

cit.3 Nam Spiritus et Sponsa ad Dominum Iesum dicunt ((Veni!)) 

(cfr. Apoc. 22,17). 

Sic apparet universa Ecclesia sicuti « de unitate Patris et Filii et 

Spiritus Sancti plebs adunata » . 4 

5. Ecclesiae sanctae mysterium in eiusdem fundatione manifestatur. 

Dominus enim Iesus Ecclesiae suae initium fecit praedicando faustum 

nuntium, adventum scilicet Regni Dei a saeculis in Scripturis promissi : 

«Quoniam impletum est tempus, et appropinquavit Regnum Dei)) 

(Marc. 1, 15; cfr. Matth. 4, 17). Hoc vero Regnum in verbo, operibus et 

praesentia Christi hominibus elucescit. Verbum nempe Domini compa

ratur semini, quod in agro seminatur (Marc. 4, 14) : qui illud cum fide 

audiunt et Christi pusillo gregi (Luc. 12, 32) adnumerantur, Regnum 

ipsum susceperunt; propria dein virtute semen germinat et inerescit 

usque ad tempus messis (cfr. Marc. 4, 26-29). Miracula etiam Iesu Re

gnum iam in terris pervenisse comprobant : « Si in digito Dei eiicio 

daemonia, profecto pervenit in vos Regnum Dei)) (Luc. 11, 20; cfr. 

Matth. 12, 28). Ante omnia tamen Regnum manifestatur in ipsa Per

sona Christi, Filii Dei et Filii hominis, qui venit « ut ministraret, et 

daret animam suam redemptionem pro multis)) (Marc. 10, 45). 

Cum autem Iesus, mortem crucis pro hominibus passus, resurrexerit, 

tamquam Dominus et Christus Sacerdosque in aeternum constitutus 

apparuit (cfr. Act. 2, 36; Reor. 5, 6; 7, 17-21), atque Spiritum a Patre 

3 Cfr. S. Irenaeus, Adv. Haer. III, 24, 1 : PG 7, 966 B; Harvey 2, 131; ed. Sagnard, 
Sources Chr., p. 398. 

4 S. Cyprianus, De Orat. Dom. 23: PL 4, 553; Härtel, III A, p. 285. S. Augustinus, 
Serm. 71, 20, 33: PL 38, 463 s. S. Io. Damascenus, Adv. Iconocl. 12: PG 96, 1358 D. 

8 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

promissum in discipulos suos effudit (cfr. Act. 2, 33). Unde Ecclesia, 

donis sui Fundatoris instructa fideliterque eiusdem praecepta caritatis, 

humilitatis et abnegationis servans, missionem accipit Regnum Christi 

et Dei annuntiandi et in omnibus gentibus instaurandi, huiusque Regni 

in terris germen et initium constituit. Ipsa interea, dum paulatim inere

scit, ad Regnum consummatum anhelat, ac totis viribus sperat et exop

tat cum Rege suo in gloria coniungi. 

6. Sicut in Vetere Testamento revelatio Regni saepe sub figuris pro

ponitur, ita nunc quoque variis imaginibus intima Ecclesiae natura no

bis innotescit, quae sive a vita pastorali vel ab agricultura, sive ab 

aedificatione aut etiam a familia et sponsalibus desumptae, in libris 

Prophetarum praeparantur. 

Est enim Ecclesia ovile, cuius ostium unicum et necessarium Chri

stus est (Io. 10, 1-10). Est etiam grex, cuius ipse Deus pastorem se fore 

praenuntiavit (cfr. Is. 40, 11; Ez. 34, 11 ss.), et cuius oves, etsi a pasto

ribus humanis gubernantur, indesinenter tamen deducuntur et nu-

triuntur ab ipso Christo, bono Pastore Prineipeque pastorum (cfr. Io. 

10,11 ; 1 Petr. o, 4), qui vitam suam dedit pro ovibus (cfr. Io. 10, 11-15). 

Est Ecclesia agricultura seu ager Dei (1 Cor. 3, 9). In illo agro cre

scit antiqua oliva, cuius radix sancta fuerunt Patriarchae, et in qua 

Iudaeorum et Gentium reconciliatio facta est et fiet (Rom. 11, 13-26). 

Ipsa piantata est a caelesti Agricola tamquam vinea electa (Matth. 21, 

33-43 par. ; cfr. Is. 5, 1 ss.). Vitis vera Christus est, vitam et fecundi

tatem tribuens palmitibus, scilicet nobis, qui per Ecclesiam in ipso 

manemus, et sine quo nihil possumus facere (Io. 15, 1-5). 

Saepius quoque Ecclesia dicitur aedificatio Dei (1 Cor. 3, 9). Domi

nus ipse se comparavit lapidi, quem reprobaverunt aedificantes, sed qui 

factus est in caput anguli (Matth. 21, 42 par. ; cfr. Act. 4, 11; 1 Petr. 

2, 7; Ps. 117, 22). Super illud fundamentum Ecclesia ab Apostolis ex

struitur (cfr. 1 Cor. 3, 11), ab eoque firmitatem et cohaesionem accipit. 

Quae constructio variis appellationibus decoratur : domus Dei (1 Tim. 

3, 15), in qua nempe habitat eius familia, habitaculum Dei in Spiritu 

(Eph. 2, 19-22), tabernaculum Dei cum hominibus (Apoc. 21, 3), et prae

sertim templum sanctum, quod in lapidéis sanctuariis repraesentatum 

a Sanctis Patribus laudatur, et in Liturgia non immerito assimilatur 

Civitati sanctae, novae Ierusalem.5 In ipsa enim tamquam lapides vivi 

5 Cfr, Origenes, in Matth. 16, 21: PG 13, 1443 O. Tertullianus, Adv. Marc. 3, 7: 
PL 2, 357 O; CSEL 47, 3 p. 386. Pro documentis liturgicis, cfr. Sacramentarium Gre-
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his in terris aedificamur (1 Petr. 2, 5). Quam sanctam civitatem Ioannes 

contemplatur, in renovatione mundi descendentem de caelis a Deo, para

tam sicut sponsam ornatam viro suo (Apoe. 21, 1 s.). 

Ecclesia etiam, « quae sursum est Ierusalem » et (C mater nostra » 

appellatur (Gal. 4, 26; cfr. Apoe. 12, 17), describitur ut sponsa immacu

lata Agni immaculati (Apoe. 19, 7 ; 21, 2 et 9 ; 22, 17), quam Christus 

« dilexit, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret » {Eph. 5, 26), 

quam sibi foedere indissolubili sociavit et indesinenter « nutrit et fovet » 

(Eph. 5, 29), et quam mundatam sibi voluit coniunctam et in dilectione 

ac fidelitate subditam (cfr. Eph. 5, 24), quam tandem bonis caelestibus 

in aeternum cumulavit, ut Dei et Christi erga nos caritatem, quae